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ΚΩΣΤΑΣ ΣΠΑΝΟΣ
ΕΚΔΟΤΗΣ ΤΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΚΟΥ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΥ

ΟΙ ΔΟΜΕΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΛΑΣΣΩΝΟΣ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΙ
ΙΩΑΣΑΦ Α´ (ΔΕΚ. 1621 - 1636, 1643-;)

ΚΑΙ ΤΙΜΟΘΕΟΣ Β´ (1732 - ΙΑΝ. 1760)

Ἡἀπώλεια μεγάλου μέρους τῶν ὑπομνημάτων ἐκλογῆς ἐπισκόπων καί
μητροπολιτῶν εἶναι ἡ αἰτία τῶν πολλῶν κενῶν καί λαθῶν στούς ἐπι-

σκοπικούς καταλόγους. Ἡ μελέτη ἀρχειακῶν πηγῶν καί ἐνθυμήσεων συμβάλ-
λει στή βελτίωση τῶν καταλόγων αὐτῶν. Στό πνεῦμα ἀξιοποίησης αὐτῶν τῶν
πηγῶν ὀφείλεται τό παρόν ἄρθρο στό ὁποῖο θά ἀσχοληθῶ μέ δύο ἀρχιερεῖς
τῆς Ἀρχιεπισκοπῆς Δομενίκου καί Ἐλασσῶνος, τόν Ἰωάσαφ Α΄ καί τόν Τιμό-
θεο Β΄.

1) Ο ΙΩΑΣΑΦ

Ὁ Ἀτέσης ἀναφέρει τό 1628 τόν Ἰωάσαφ Α΄ καί τό 1636 τόν Ἰωάσαφ Β΄, ὁ
ὁποῖος μετατέθηκε στή Μητρόπολη τῆς Κορίνθου1, ἐνῶ ὁ Κωνσταντινίδης
ἀναφέρει τόν Ἰούλιο τοῦ 1628 τόν Ἰωάσαφ Α΄ καί στίς 23 Αὐγούστου 1638 τόν
Ἰωάσαφ Β΄2. Κατά τόν Βέλκο, τό 1638 ἀρχιεράτευε ὁ Ἰωάσαφ [Α΄], ὁ ὁποῖος
μετατέθηκε στή Μητρόπολη τῆς Κορίνθου3, καί τήν περίοδο 1657(;)-1669(;)

1 Βασίλειος Γ. Ἀτέσης, Ἐπισκοπικοί κατάλογοι τῆς Ἐκκλησίας τῆς Ἑλλάδος ἀπ’ ἀρχῆς μέχρι σήμερον,
ἐν Ἀθήναις 1975, σ. 59. 
2 Ἐμμ. Ι. Κωνσταντινίδης, «Ἐλασσῶνος Μητρόπολις», ΘΗΕ, 5 (Ἀθῆναι 1964) 547· Ὁ Ἴδιος, Συμ-
βολαί εἰς τήν ἔρευναν τῆς ἱστορίας τῶν ἐν Ἑλλάδι ἐπισκοπῶν, Ἀθῆναι 1969, σ. 37. 
3 Γρηγόριος Π. Βέλκος, Ἡ Ἐπισκοπή Δομενίκου καί Ἐλασσῶνος, Ἐλασσώνα 1980, σ. 156.
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ἕνας ἄλλος Ἰωάσαφ4, ὁ ὁποῖος μετατέθηκε «γύρω στά 1669» στήν Μητρόπολη
τῶν Νέων Πατρῶν (Ὑπάτης), μέ παραπομπή στόν Ἀτέση5.

Σύμφωνα μέ τόν Κοντογιάννη, ὁ Ἰωάσαφ διετέλεσε ἀρχιεπίσκοπος Δομε-
νίκου καί Ἐλασσῶνος 3 φορές: τό 1636, τό 1638 καί τό 1643. Κατά τήν ἄποψή
του, οἱ Ἰωάσαφ τοῦ 1636 καί τοῦ 1638 πρέπει νά ταυτισθοῦν. Ἐπιπλέον, ἀνα-
φέρει ὅτι ὁ Ἰωάσαφ τό 1638 ἐκλέχθηκε μητροπολίτης τῆς Κορίνθου καί ὅτι,
μετά τήν ἀπομάκρυνσή του, τό ἔτος 1641, ἀπό τή Μητρόπολη αὐτή, φέρεται
ἀποκαταστημένος στήν Ἀρχιεπισκοπή Δομενίκου καί Ἐλασσῶνος, τό 1643,
διότι τό ἔτος αὐτό ὑπέγραψε σέ ἕνα συνοδικό γράμμα τοῦ Οἰκουμενικοῦ
Πατριάρχη Παρθενίου ἀναφερόμενο στούς Σιναΐτες6.

Τά λάθη ὅλων αὐτῶν τῶν ἀναφορῶν διορθώνονται, χάρη στή δημοσίευση
τοῦ ὑπομνήματος ἐκλογῆς τοῦ Ἰωάσαφ Α΄ ἀπό τόν Ν. Βαπόρη, τό 19757. Σύμ-
φωνα μέ αὐτό, ὁ ἱερομόναχος Ἰωάσαφ ἐκλέχθηκε ἀρχιεπίσκοπος Δομενίκου
καί Ἐλασσῶνος τόν Δεκέμβριο τοῦ ἔτους ζρλ΄ (7130, ἤτοι 1621) ἰνδικτιῶνος ε΄,
διαδεχόμενος τόν Νεόφυτο, ὁ ὁποῖος ἔφυγε μέ τά χρήματα τῆς Ἀρχιεπι-
σκοπῆς. Τόν Μάιο τοῦ 1626 συνυπέγραψε μέ ἄλλους συνοδικούς τό σιγίλιο
τοῦ Οἰκ. Πατριάρχη Κυρίλλου Α΄ Λούκαρη γιά τήν Μονή τῆς Κερνίτζας «κατά
τά ὅρια τοῦ Διακοπτοῦ»8, τόν Ἰούλιο τοῦ 1628 συνυπέγραψε μέ ἄλλους συνο-
δικούς ἕνα ἄλλο ἔγγραφο τοῦ ἴδιου Οἰκ. Πατριάρχη, μέ τό ὁποῖο τέθηκε ὑπό
τήν κηδεμονία τοῦ βάιλου τῆς Βενετίας στήν Κωνσταντινούπολη ὁ ναός τῶν
Ἁγίων Ἀναργύρων τῆς Μήλου9, τόν Φεβρουάριο τοῦ 1632 συνυπέγραψε ἕνα
ἀκόμα ἔγγραφο τοῦ Οἰκ. Πατριάρχη Κυρίλλου Α΄ Λούκαρη, τό ὁποῖο στάλθη-
κε στούς κατοίκους τῆς Μητρόπολης Ζακύνθου καί Κεφαλληνίας10 καί τόν

4 Γρηγόριος Π. Βέλκος, ὅ.π., σ. 159.
5 Βασίλειος Γ. Ἀτέσης, Ἀρχιερεῖς Μητροπόλεων τινῶν τῆς Ἐκκλησίας τῆς Ἑλλάδος ἀπό τοῦ ἔτους
1453 μέχρι σήμερον, Καλαμάτα 1978, σ. 32.
6 Por. Uspensago, Alexandriisnaja Patriarchia. Sbornik materialov, izsledovanii i zapisok otnosjastsichja
do istorii Alexandriiskoi Patriarchii, Ἁγία Πετρούπολη 1898, τ, Ά, σ. 414· Σπυρίδων Δημ. Κοντογιάν-
νης, Ἐπισκοπικοί κατάλογοι. Προσθῆκαι καί διορθώσεις εἰς τούς ἐπισκοπικούς καταλόγους τῆς
Ἐκκλησίας τῆς Ἑλλάδος, Ἀθῆναι 1986, σ. 166. 
7 N. B. Vaporis, Codex (B΄) Beta of the Ecumenical Patriarchate of Constantiniple, Brookline 1975,
26, 32, 37, 52, 53 (Δεκ. 1621-6 Μάρτ. 1836). Πρβ. Ν. Βαπόρης (μετ. Σταμάτης Σπανός), «Οἱ ἐκλογές
τῶν ἐπισκόπων τῆς Ἐλασσόνας Ἰωάσαφ (1621) καί Καλλίστου (1736)», Θεσσαλικό Ἡμερολόγιο,
34 (Λάρισα 1998) σσ. 261-264. 
8 Διονύσιος Α. Ζακυθινός, «Ἀνέκδοτα πατριαρχικά ἔγγραφα τῶν χρόνων τῆς Τουρκοκρατίας ἐκδι-
δόμενα ἐκ παρισιακῶν κωδίκων», Ἑλληνικά, 2/1 (1929), σ. 151. 
9 Μανουήλ Ι. Γεδεών, Ἱστορία τῶν τοῦ Χριστοῦ Πενήτων, 1453-1913, ΜΙΕΤ, Ἀθήνα 2010, τ. Β´, σ. 280.
10 Fr. Miklosich – Jos. Müller, Acta et diplomata monasteriorum et ecclesiarum orientis, Vindobonae
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Ἰούλιο τοῦ ἴδιου ἔτους (αχλβ΄) συνυπέγραψε στό ὑπόμνημα ἐκλογῆς τοῦ
μητροπολίτη τῶν Ἰωαννίνων Παρθενίου Β΄11. 

Σύμφωνα μέ τόν Κώδικα Β΄ τοῦ Οἰκ. Πατριαρχείου, ὁ Ἰωάσαφ ἀρχιεράτευ-
σε ἀπό τόν Δεκέμβριο τοῦ 1621 ἕως τόν Ἰούλιο τοῦ 162412 καί, κατά τόν Κώδι-
κα Α΄, ἀπό τίς 27.6.1628 ἕως τόν Ἰούλιο / Νοέμβριο τοῦ 163213. Ἡ ἀσυμφωνία
τῶν δύο κωδίκων ὀφείλεται στήν παρεμβολή, λανθασμένα, ἑνός ἀρχιεπισκό-
που Φιλοθέου14. Οἱ ὑπογραφές, ὅμως, στήν σ. 61 τοῦ Κώδικα Α΄, λέει ὁ Βαπό-
ρης, εἶναι τοῦ ἴδιου γραφέα καί τό ὄνομα τοῦ Ἰωάσαφ διαβάζεται καθαρά.
Ἔτσι, καταλήγει στήν χωρίς διακοπή ἀρχιερατεία τοῦ Ἰωάσαφ, ἀπό τόν
Δεκέμβριο τοῦ 1621 ἕως τήν 1/5 Μαρτίου τοῦ 1636, ὁπότε καί ἐκθρονίσθηκε15,
μέ συνοδική πράξη τοῦ Οἰκ. Πατριάρχη Κυρίλλου Β΄ (1635-1636): «Κυρίλλου
Β΄ τοῦ ἐκ Βεροίας συνοδική πράξις (1636) δι’ ἧς καθαιρεῖται ὁ Ἐλασσῶνος
Ἰωάσαφ, φ. 47α»16. Ἀμέσως μετά ἔγινε ἡ ἐκλογή τοῦ διαδόχου του, Καλλίστου:
«Πρᾶξις ψήφων (Μάρτ. 1636) ἐπ’ ἐκλογῇ ἀρχιερέως Ἐλασσῶνος φ. 47β: συνυ-
ποψήφιοι: α) Κάλλιστος ἱερομόναχος. β) Γρηγόριος ἱερομόναχος. γ) Σωφρόνιος
ἱερομόναχος»17. Ὅπως, συνήθως, ἐκλέχθηκε ὁ πρῶτος, ὁ Κάλλιστος.

Ὁ Ἰωάσαφ καθαιρέθηκε, ἐπειδή δέν μπόρεσε νά δώσει τό ποσό τῆς ζητείας,
τό ὁποῖο τοῦ ἀναλογοῦσε, στόν Οἰκ. Πατριάρχη, ἐπειδή ἦταν αὐταρχικός καί
ἐπειδή ἀπειλοῦσε τήν ζωή τοῦ μητροπολίτη τῆς Λακεδαιμονίας Ἰωάσαφ18. 

Μετά τήν καθαίρεσή του, ὁ Ἰωάσαφ ἐκλέχθηκε μητροπολίτης τῆς Κορίνθου,
στίς 23 Αὐγούστου αχλη΄ (1638), διαδεχόμενος τόν Ἰεζεκιήλ, ὁ ὁποῖος καθαιρέθηκε,
ἐπειδή δέν εἶχε καταβάλει τίς πατριαρχικές ζητεῖες καί τά ἀντίστοιχα βασιλικά
χαράτσια καί δέν εἶχε δείξει τήν ὀφειλόμενη ὑποταγή καί εὐπείθεια στήν σύνοδο
τοῦ Οἰκ. Πατριαρχείου19. Στή νέα θέση του, ἔμεινε μέχρι τό 1641. Ἀπομακρύνθηκε

1887, ἀνατύπωση Ἀθῆναι χ.χ., τ. 5, σ. 76.
11 Γεννάδιος Ἀραμπατζόγλου, Φωτίειος Βιβλιοθήκη, ἤτοι ἐπίσημα καί ἰδιωτικά ἔγγραφα καί ἄλλα
μνημεῖα σχετικά πρός τήν ἱστορίαν τοῦ Οἰκουμενικοῦ Πατριαρχείου, Μέρος Πρῶτον, ἐν Κωνσταν-
τινουπόλει 1933, 100.
12 Κώδικας Β΄, ἀρ. 26, 32, 37.
13 Κώδικας Α΄, σσ. 61, 193-194, 196-197, 229, 231, 233, 237. 
14 Α. Ε. Λαυριώτης, «Ἀνέκδοτα σιγίλλια», Ἐκκλησιαστική Ἀλήθεια, 12 (1892-1893), σσ. 347-348.
15 Ν. Βαπόρης, ὅ.π., σ. 262.
16 Ἀθ. Παπαδόπουλος-Κεραμεύς, Ἱεροσολυμιτική Βιβλιοθήκη, Βρυξέλλες 1963, τ. Δ´, κώδ, 4, σ. 20.
17 Κώδικας Β´ τοῦ Οἰκ. Πατριαρχείου, σ. 95, ὅπου το ὑπόμνημα τῆς ἐκλογῆς του· Γρηγόριος Π.
Βέλκος, ὅ.π., σ. 154, σημ. 60· Ἀθ. Παπαδόπουλος-Κεραμεύς, ὅ.π., σ. 20.
18 Ν. Βαπόρης, ὅ.π., σ. 263.
19 Δ. Γ. Ἀποστολόπουλος – Π. Δ. Μιχαηλάρης, Ἡ Νομική Συναγωγή τοῦ Δοσιθέου. Μία πηγή καί
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καί ἐπανῆλθε στήν Ἀρχιεπισκοπή Δομενίκου καί Ἐλασσῶνος πρίν ἀπό τό 1643,
καθώς τό ἔτος αὐτό, ὅπως προαναφέρθηκε, συνυπέγραψε μέ ἄλλους συνοδικούς
ἕνα συνοδικό γράμμα τοῦ Οἰκ. Πατριάρχη Παρθενίου ἀναφερόμενο στούς Σιναΐτες. 

2) Ο ΤΙΜΟΘΕΟΣ Β΄

Ὁ Ἀτέσης ἀναφέρει τόν Τιμόθεο μόνο τό ἔτος 175920 καί ὁ Κωνσταντινίδης
μόνο τόν Δεκέμβριο τοῦ 175921. Ὁ Βέλκος προσδιόρισε τήν ἀρχιερατεία του τήν
περίοδο 1736-176022. Οἱ γραπτές μαρτυρίες γι’ αὐτόν εἶναι οἱ ἑξῆς:

Στίς 20.4.1740, ὑπέγραψε σέ μία ἐπιστολή τῶν μοναχῶν της Ὀλυμπιώτισ-
σας, τήν ὁποία ἔστειλαν στόν ἱερομόναχο Γερμανό, στήν Τρανσυλβανία, ζητῶντας
του οἰκονομική βοήθεια καί νά ἐπιστρέψει προκειμένου νά ἀναλάβει τήν ἡγου-
μενία τῆς μονῆς τους, λόγῳ πολλῶν προβλημάτων23. 

Τόν Δεκέμβριο τοῦ 1741, συνυπέγραψε στό συνοδικό ἐπιτίμιο τοῦ Οἰκ.
Πατριάρχη Παϊσίου Β΄ «διά τούς κατακρατοῦντας καί μή ἐπιστρέφοντας εἰς
τήν Μονήν Ὀλυμπιωτίσσης ὅσα ἀντικείμενα ἰδιοποιήθησαν ἐπί τῆς ἡγουμενίας
τοῦ ἱερομονάχου Συμεών»24.

Τόν Νοέμβριο τοῦ 1742, συνυπέγραψε μέ συνοδικούς στό γράμμα, τό ὁποῖο
τοῦ ἔστειλε ὁ Οἰκ. Πατριάρχης Παΐσιος Β΄ γιά τήν ἀθωότητα καί τήν ἀποκατά-
σταση τοῦ προηγούμενου τῆς Μονῆς Ὀλυμπιώτισσας ἱερομονάχου Διονυσίου25. 

Τόν Ἰούλιο τοῦ 1744, ἀναφέρεται στόν κώδικα 1852 τῆς Μεγ. Λαύρας26, στίς
8.7.1748 στήν ἐπιγραφή ἀνέγερσης καί ἱστόρησης τοῦ παρεκκλησίου τοῦ Ἁγίου
Ἀντωνίου τῆς Μονῆς τοῦ Ἁγίου Ἀθανασίου τῆς Τσαριτσάνης27 καί τό 1748

ἕνα τεκμήριο. Α΄. ΕΙΕ/ΚΝΕ, Ἀθήνα 1987, 420, ἀρ. 1006, 1007· Ἰω. Χ. Κωνσταντινίδης, «Κορίνθου
Μητρόπολις», ΘΗΕ, 7 (Ἀθῆναι 1965) 858.
20 Βασίλειος Γ. Ἀτέσης, Ἐπισκοπικοί κατάλογοι…, σ. 59. 
21 Ἐμμ. Ἰ. Κωνταντινίδης, ὅ.π., σ. 547. 
22 Γρηγόριος Π. Βέλκος, ὅ.π., σ. 169-174.
23 Εὐάγγ. Α. Σκουβαρᾶς, Ὀλυμπιώτισσα. Περιγραφή καί ἱστορία τῆς μονῆς. Ἡ βιβλιοθήκη καί τά
χειρόγραφα. Κατάλογος τῶν κωδίκων. Ἀντίγραφα καί χρονικά σημειώματα. Ἀκολουθία Παναγίας
Ὀλυμπιωτίσσης. Ἔγγραφα ἐκ τοῦ ἀρχείου τῆς μονῆς (1336-1900), ΚΕΜΝΕ, Ἀθῆναι 1967, 100,
527.
24 Εὐάγγ. Α. Σκουβαρᾶς, ὅ.π., σ. 529.
25 Εὐάγγ. Α. Σκουβαρᾶς, ὅ.π., σ. 531.
26 George F. Moore – James H. Ropes – Kirsopp Lake, Catalogue of the Greek Manuscripts in the
Library of the Laura on the mount Athos, Cambridge 1925, 344.
27 Γρηγόριος Π. Βέλκος, ὅ.π., σ. 171· Νικολέτα Τρούπκου, Ἡ γραφή τοῦ ζωγράφου Θεοδώρου ἱερέα
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στήν ἐπιγραφή τοῦ ξυλόγλυπτου τέμπλου28 τοῦ ἐν λόγῳ παρεκκλησίου καί
στήν ἐπιγραφή ἀνέγερσης τοῦ παρεκκλησίου τῶν Ἁγίων Ἀποστόλων29. 

Τό ἔτος ζσνη΄ (7258-1750), ἀναφέρεται «ὡς Δημονίκου καί Ἔλασσον» στίς
ἐπιγραφές ἀνέγερσης καί ἱστόρησης τοῦ ναοῦ τοῦ Ἁγίου Νικολάου τῆς Τσα-
ριτσάνης30. 

Στίς 29.12.1751, ὑπέγραψε, μέ ἄλλους ἀρχιερεῖς, στό ὑπόμνημα ἐκλογῆς τοῦ
ἐπισκόπου τοῦ Γαρδικίου Ἀνανία31. Τό 1757, ἐπιβεβαίωσε τήν ἀγορά τοῦ τσι-
φλικίου τοῦ χωριοῦ Αἰγάνη τῆς Λάρισας ἀπό τήν Μονή τῆς Ὀλυμπιώτισσας
τῆς Ἐλασσόνας32. Τόν Αὔγουστο τοῦ 1759, ὡς συνοδικός, συνυπέγραψε τό
σιγίλιο τοῦ Οἰκ. Πατριάρχη Σεραφείμ, βεβαιωτικό της σταυροπηγιακῆς ἀξίας
τῆς Μονῆς τοῦ Γηρομερίου33 καί τόν Δεκέμβριο τοῦ 1759 στό ἔγγραφο καθαί-
ρεσης τοῦ δῆθεν πατριάρχη τῆς Ἀντιοχείας Κυρίλλου34. 

Μετά ἀπό 25 χρόνια ἀρχιερατείας του στήν Ἀρχιεπισκοπή Δομενίκου καί
Ἐλασσῶνος, μετατέθηκε στή Μητρόπολη τῆς Αἴνου, τόν Ἰανουάριο τοῦ 1760,
ὅπου παρέμεινε μέχρι ποὺ ἀπεβίωσε35.

ἀπό τήν Ἁγιά Λαρίσης, μεταπτυχιακή διπλωματική ἐργασία, Θεσσαλονίκη 2009, 164.
28 Γρηγόριος Π. Βέλκος, ὅ.π., σ. 171-172.
29 Γρηγόριος Π. Βέλκος, ὅ.π., σ. 172.
30 Στέφανος Δαλαμπύρας, «Ἀνέκδοτες ἐπιγραφές τῶν μεταβυζαντινῶν μνημείων τῆς Τσαριτσάνης
καί τῆς περιοχῆς της», Θεσσαλικό Ἡμερολόγιο, 10 (Λάρισα 1986) 88· Καλλιόπη Φλώρου, Ἱερός
ναός Ἁγίου Νικολάου Τσαριτσάνης. Ἱστορία, ἀρχιτεκτονική, τέχνη, Ἀθήνα 2003, σσ. 26-27, 29·
Νικολέτα Τρούπκου, ὅ.π., σ. 187, 192· Καλλιόπη Φλώρου, Οἱ τοιχογραφίες τοῦ ναοῦ τοῦ Ἁγίου
Νικολάου Τσαριτσάνης (1614/5) καί ὁ ζωγράφος Ἰωάννης ἐξ ἰδίας κώμης. Συμβολή στή μελέτη
τῆς μνημειακῆς ζωγραφικῆς τοῦ α΄ μισοῦ του 17ου αἰώνα στή Βόρεια Θεσσαλία, διδ. διατριβή
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